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Spotkanie z Józefem Waldemarem Goskiem: „Wyroki
śmierci wykonywane w latach 1944–1956 w woj.
białostockim” – Białystok, 23 lutego 2007 r.

W dniu 23 lutego 2007 r. w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 w Białymstoku odbyło się
kolejne spotkanie z cyklu „Świadkowie historii”. Bohaterem tego spotkania, prowadzonego przez
Marcina Zwolskiego z OBEP IPN Białystok, był ppor. Franciszek Gosk ps. „Sęk”, żołnierz ZWZ-AK-
AKO-WiN.
Działalność Franciszka Goska – nastoletniego uczestnika wojny polsko-bolszewickiej, żołnierza
kampanii wrześniowej, czynnego działacza podziemia niepodległościowego – przybliżył licznie
zgromadzonej młodzieży jego syn Waldemar Gosk. W zajmującej opowieści nakreślił działalność
niepodległościową swojego ojca przed wojną, w okresie okupacji niemieckiej oraz po zakończeniu
wojny do momentu aresztowania, skazania i stracenia.
Franciszek Gosk był jedną z ofiar wyroków sądowych Wojskowego Sądu Rejonowego w
Białymstoku. Wyrok wydał mjr Włodzimierz Ostapowicz – szef WSR w Białymstoku, który w latach
1946–1952 orzekł około 200 wyroków śmierci (z których co najmniej 174 wykonano). W grudniu
1946 roku Franciszek Gosk został aresztowany przez funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa.
Wojskowy Sąd Rejonowy w Białymstoku na posiedzeniu pokazowym w dniu 14 stycznia 1947 roku
w Czyżewie skazał go na karę śmierci, wykonaną 27 stycznia tegoż roku.
Rodzinie skazanego, która bezskutecznie starała się o ułaskawienie u prezydenta Bieruta, po
wykonaniu wyroku nie wydano ciała, podobnie jak w przypadku ponad 300 ofiar mordów
sądowych dokonanych w tamtym okresie na terenie województwa białostockiego. Do dnia
dzisiejszego miejsce ich pochówku pozostaje nieznane.
Uzupełnienie poruszającego spotkania z Waldemarem Goskiem stanowiła projekcja filmu „W
imieniu Rzeczpospolitej” w reż. Beaty Hyży-Czołpińskiej, przygotowanego przez OTVP Białystok
we współpracy z OBEP IPN Białystok.
W spotkaniu wzięło udział 110 uczniów z 6 białostockich liceów i gimnazjów.
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